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parametrów termicznych oraz planimetrycznych.

Autor

5:1018187337

5

I WPROWADZENIE

W dzisiejszych czasach choroby cywilizacyjne stały się chorobami ogólnospołecznymi.

Przyzwyczajenie ludzi do statycznego trybu życia, ograniczenie ruchu oraz wynikająca

z tej sytuacji nadwaga, w dużej mierze przyczyniają się do powstawania tych chorób.

Oczywiście tych niekorzystnych efektów prowadzących do powikłań zdrowotnych jest

więcej, jednakże głębsza analiza ich wpływu wykracza poza ramy niniejszej pracy.

Do chorób cywilizacyjnych zaliczamy m.in. choroby układu sercowo-naczyniowego,

cukrzycę, nadwagę, nowotwory, choroby psychiczne, jak również choroby układu

pokarmowego.1

Nieprawidłowości w funkcjonowaniu układu krwionośnego mogą prowadzić do

nadciśnienia, miażdżycy, a w konsekwencji do udaru mózgu oraz zawału serca.2

Współcześnie choroby układu krążenia są bardzo powszechne i mają ogromny

wpływ na jakość oraz długość naszego życia. Mogą one prowadzić do poważnych

konsekwencji zdrowotnych, w wyniku czego mogą skutkować przewlekłymi, trudno-

gojącymi się ranami. 3

Ludzkość w procesie ewolucji spionizowała swoją postawę ciała, co wpłynęło na

rozwój predyspozycji do chorób naczyniowych kończyn dolnych w szczególności

podudzi. Dzieje się tak z powodu grawitacji i gromadzenia się krwi w naczyniach

krwionośnych pod jej wpływem oraz innych powiązanych czynników. Krew wyrzucana

z lewej komory do krwioobiegu u człowieka w pozycji pionowej powoduje wzrost

ciśnienia hydrostatycznego najbardziej odczuwalny w okolicach dolnych partii kończyn

dolnych. Jest ono wprost proporcjonalne do wysokości „słupa” krwi. Z kolei powracająca

z kończyn dolnych do serca musi przebyć, u człowieka o standardowych rozmiarach,

około 120 cm w górę, co również wymaga sprawnego układu krążenia i działania pompy

mięśniowej. Taki długotrwały nacisk przy dodatkowych współistniejących chorobach

układu krążenia może prowadzić do wielu poważnych powikłań, prowadzących

w konsekwencji do m.in. do powstawania trudno-gojących się ran.4

1 Bulska J (red.). Zagrożenia zdrowia chorobami cywilizacyjnymi. Pedagogiczne konteksty badawcze. Kraków;

Wydawnictwo Impuls,2008
2 Siemiński M. Środowiskowe zagrożenia zdrowia. Warszawa; Wydawnictwo PWN, 2009.
3 Lacroix P, Aboyans V, Preux PM, Houles MB, Laskar M (2003) Epidemiology of venous insufficiency in an

occupational population. Int Angiol 2; 22:172—176
4 Cholewka A, Knefel G, Stanek A, Kawecki M, Nowak M, Sieroń A, Drzazga Z: Thermal imaging and TC oximetry

measurements of hyperbaric oxygen therapy (HBO) effects on trophic ulceration of the crura. J J Therm Anal Calorim

2012; 108(1), 25-31.
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6

Trudno gojące się rany, które w literaturze równie często nazywane są ranami

przewlekłymi definiuje się jako rany, które goją się co najmniej przez ponad 8 tygodni

pomimo optymalnego leczenia miejscowego. Jest to ważny problem w praktyce

klinicznej. Przedłużone gojenie się ran i związane z nimi stany chorobowe stanowią duże

wyzwanie dla współczesnej medycyny i przyczyniają się do znacznego obciążenia opieki

zdrowotnej.

W dużej mierze rany przewlekłe powstają w obrębie kończyn dolnych w postaci

owrzodzeń, w przebiegu chorób tętnic obwodowych (ang. PAD – peripheral artery

disease), cukrzycy oraz niewydolności żylnej5. Częstość występowania trudno gojących

się ran rośnie nie tylko z powodu prowadzonego stylu życia czy diety, ale także zaniedbań

zdrowotnych oraz starzenia się społeczeństwa. Dlatego wczesna diagnostyka

i interwencja oraz leczenie są kluczem do poprawy wyników leczenia pacjentów.6

Obecnie stosowane metody diagnostyczne i terapeutyczne w tym zakresie są skuteczne,

ale konieczne jest ciągłe doskonalenie, aby dążyć do najlepszego leczenia

zachowawczego i chirurgicznego. Powszechnie stosowaną metodą leczenia ran opisaną

w literaturze jest tlenoterapia hiperbaryczna. Terapia tlenem hiperbarycznym HBOT

(ang. Hiperbaric Oxygen Therapy) jest szeroko stosowana w leczeniu ran

niedokrwiennych. Jej istotną zaletą jest to, że wysokie stężenie tlenu przyspiesza

neowaskularyzację, działa bakteriobójczo oraz zmniejsza obrzęk i stan zapalny.

Tworzenie nowej sieci naczyń głównie włosowatych prowadzi do poprawy krążenia

w naczyniach krwionośnych. W efekcie wzrasta poziom metabolizmu w szczególności

w tkankach zlokalizowanych powierzchniowo. Procesy te są związane z transportem

krwi i redystrybucją płynów tkankowych, co może objawiać się zmianami temperatury

tkanek wskutek poprawy termoregulacji.

Oczekiwanym działaniem HBOT jest więc poprawa procesów gojenia się ran, a co za

tym idzie zmniejszenie obszaru rany i spadek temperatury, co może przynieść lekarzom

ważne informacje o efektach terapii.7

5 Brown ML, Tang W, Patel A, Baumhauer JF. Partial footamputation in patients with diabetic foot ulcers. Foot Ankle

Int2012; 33(9): 707-16.
6 Oszkinis G., Gabriel M., Majewski W. Pukacki F, Leczenie ran trudno gojących się, Blackhorse,

Warszawa, 2006
7 Armand Cholewka, Grzegorz Liszka, Tomasz Walentek, „Medycyna hiperbaryczna – podstawy fizyczne”

w Aleksander Sieroń(red), Grzegorz. Cieślar (red), Zarys medycyny hiperbarycznej, α-medica Press wydanie II,

Bielsko-Biała 2007

7:7878761270

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Brown%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Tang%20W%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Patel%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Baumhauer%20JF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22995256
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Kilka lat temu powstała nowa technika leczenia ran o nazwie Oxybaria-S, która łączy

w sobie jednocześnie działanie tlenu o podwyższonym ciśnieniu oraz ozonu. 8

Zastosowanie ozonu wykorzystywane jest w celu bakteriobójczego działania na otwarte

rany, co wpływa na procesy gojenia, przy jednoczesnym zachowaniu zwiększonego

stężenia tlenu w tkance. Zabiegi z użyciem urządzenia Oxybarii-S odbywają się przy

użyciu cylindrycznej komory terapeutycznej zakładanej na kończynę. Komora zamykana

jest szczelnie za pomocą elastycznego mankietu. W terapii tej wykorzystuje się tlen

o ciśnieniu 1 mBa (2 kPa) i przepływie ok. 6l na minutę. Stężenie tlenu wewnątrz komory

wynosi ok. 90%. Podczas zabiegu dodatkowo do aplikatora podawany jest ozon

w stężeniu 50µg ozonu/ml tlenu. 9

Oprócz oceny wizualnej lekarza w trakcie prowadzonej terapii w leczeniu trudno-

gojących się ran, wykorzystywana jest planimetria oraz oksymetria przezskórna.

Planimetria jest powszechnie stosowana w ilościowym monitorowaniu wpływu

tlenoterapii hiperbarycznej. Jest to technika cyfrowa, za pomocą której można

dokumentować w sposób obiektywny zmieniającą się w trakcie terapii powierzchnię

rany. Metoda ta pozwala na wygodną archiwizację danych i nie wymaga bezpośredniego

kontaktu z pacjentem, co jest bardzo ważne przy leczeniu ran otwartych lub

zakażonych.10

Technika planimetryczna porównuje jednostkę długości z wzorcem i oblicza pole

powierzchni rany, w efekcie otrzymuje pole powierzchni mierzonego obszaru rany.


[…]


wykorzystujące lokalną tlenoterapię hiperbaryczną należy traktować jako bardzo

wstępne. Pomimo tego niedawno wprowadzona na rynek medyczny technikach leczenia

trudno gojących się ran nazwana Oxybaria-S wymaga prowadzenia badań nad jej

wpływem na różne parametry fizyczne i fizjologiczne, co zostało uznane w czasopiśmie

Thermal Effects of Topical Hyperbaric Oxygen Therapy in Hard-to-Heal Wounds—

A Pilot Study”, Int. J. Environ. Res. Public Health, gdzie wyniki te zostały już

opublikowane jako pilotażowe.150

150 Teresa Kasprzyk-Kucewicz, Armand Cholewka, Beata Englisz-Jurgielewicz, Romualda Mucha, Michał Relich,

Marek Kawecki, Karolina Sieroń, Patrycja Onak and Agata Stanek, Thermal Effects of Topical Hyperbaric Oxygen

Therapy in Hard-to-Heal Wounds—A Pilot Study”, Int. J. Environ. Res. Public Health, 18, 6737.

https://doi.org/10.3390/ ijerph18136737;
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12. Podsumowanie

Grupa HBOT

Wyniki badań wykazały istotne różnice parametrów planimetrycznych i termicznych

trudno-gojących się ran podudzi pacjentów poddanych tlenoterapii hiperbarycznej.

Obrazowanie termiczne może stanowić bezpieczną i przydatną metodę oceny leczenia się

trudno-gojących się ran leczonych tlenoterapią hiperbaryczną. Obie techniki obrazowania

tj. termografię oraz planimetrię należy połączyć, ponieważ są one komplementarne

i dostarczają różnych informacji prognostycznych. Przy zastosowaniu planimetrii

uzyskujemy informacje strukturalne, a wykorzystanie termowizji pozwala uzyskać

informacje funkcjonalne, gdzie pośrednio na podstawie zmian temperatury powierzchni

ciała wnioskujemy o zmianach metabolizmu.

Zarejestrowane zmiany map termicznych w obrębie trudno-gojących się ran związane są

ze zmianami metabolizmu tkanek, w których w następstwie leczenia tlenem

hiperbarycznym zachodzą zmiany w lokalnym unaczynieniu wskutek prowadzonej

terapii HBOT, co może być analizowane przy wykorzystaniu termowizji. W trakcie

prowadzonej terapii następuje redukcja obrzęku, co znacznie ułatwia dopływ utlenowanej

krwi do zmienionych chorobowo tkanek oraz przyspiesza proces gojenia się ran.

Wydaje się iż, monitorowanie z wykorzystaniem obu technik obrazowych, daje

możliwość lepszej oceny postępów gojenia się ran i może pozwolić na odpowiednią

modyfikację leczenia oraz szybką reakcję w sytuacji pogorszenia stanu klinicznego.

Rozsądne wydaje się połączenie technik termowizyjnych i planimetrycznych, ponieważ

techniki te umożliwiają ocenę efektów leczenia odpowiednio pod kątem zmian

strukturalnych i funkcjonalnych.

Grupa THBOT

Otrzymane wyniki badań pokazały zmiany temperatury rany oraz okolic rany wskutek

lokalnej tlenoterapii hiperbarycznej – Oxybarii-S. U wszystkich badanych pacjentów

zaobserwowano obniżenie temperatury w obszarach charakteryzujących trudno-gojącą

się ranę oraz tkanki przyległe. Najmniejsze różnice temperaturowe pomiędzy badanymi
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obszarami zostały zaobserwowane w okresie III prowadzonej terapii. Taka reakcja

temperaturowa może wskazywać na poprawę mikrokrążenia oraz termoregulacji

w procesie leczenia. Obniżenie średnich temperatur uzyskane z analizy termicznej

badanych obszarów, może wskazywać na zmniejszenie stanu zapalnego. Widoczna

tendencja wzrostu temperatury dla obszaru rany AR02 w I etapie leczenia, może

sugerować inną dynamikę procesu leczenia w porównaniu do obserwowanej w HBOT.

Jednakże wynik taki może być związany z mniejszą liczbą sesji terapeutycznych

wykorzystujących THBOT oraz ze znacznie niższym ciśnieniem gazu stosowanym

w lokalnej tlenoterapii hiperbarycznej w porównaniu do ogólnoustrojowej tlenoterapii

hiperbarycznej.

13.Wnioski

1. Zastosowanie terapii HBOT i THBOT generalnie wykazało obniżenie wartości

średnich temperatur we wszystkich obszarach zainteresowania, co obserwowane jest w

każdym okresie leczenia. Najbardziej dyskusyjnym obszarem w analizie temperaturowej

wpływu tlenoterapii hiperbarycznych wydaje się obszar rany AR02, gdyż jest to obszar

w którym mamy do czynienia z procesami gojenia m.in. wysiękiem i największą

wilgotnością, co może wpływać na pomiar wykonany kamerą termowizyjną.

2. Ocena zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania

w charakterystycznych interwałach pełnego cyklu leczenia, wskazała zmniejszenie różnic

temperaturowych pomiędzy poszczególnymi obszarami w trakcie trwania całej terapii,

przy czym najwyraźniej było to widoczne dla grupy leczonej przy pomocy HBOT.

3. Połączenie obu technik w zakresie oceny zmian strukturalnych jakie niesie planimetria

oraz zmian na poziomie termicznym/metabolicznym jakie niesie termowizja, mogą

wspomóc w prognozowaniu i monitorowaniu dalszego procesu leczenia. Otrzymane

mapy termiczne wykazują inne pole powierzchni rany niż mierzone za pomocą

planimetrii, co sugeruje wpływ tlenoterapii hiperbarycznej na zmniejszenie stanu

zapalnego i poprawę mikrokrążenia wpływając na obniżenie temperatury jak i pola

powierzchni charakteryzującej stan zapalny.
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