Ocena rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Beaty Englisz-Jurgielewicz:

Wykorzystanie termowizji i planimetrii w ocenie efektów tlenoterapii hiperbarycznej oraz Oxybarii-S w leczeniu trudno-gojących się ran podudzi.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska **mgr inż. Beaty Englisz-Jurgielewicz** dotyczy ważnego zagadnienia leczenia trudno gojących się ran podudzi u chorych z chorobami układu krążenia. Według autorki przedłożona praca stanowi próbę pokazania możliwości zastosowania w medycynie fizykalnej nieinwazyjnych metod obrazowych, które mogłyby być stosowane w jednym innowacyjnym urządzeniu do oceny efektów leczenia trudno gojących się ran, niosąc nie tylko informacje jakościowe, ale przede wszystkim obiektywne, ilościowe w postaci parametrów termicznych oraz planimetrycznych. W pracy przedstawiono zalety wykorzystania termografii w podcierwieni w monitorowaniu leczenia trudno gojących się ran podudzi.

Układ rozprawy jest typowy dla tego rodzaju opracowań. Praca liczy 93 strony i składa się z wprowadzenia, części teoretycznej (bardzo obszernej – 38 stron), prowadzącej do założeń i celów pracy, oraz z części doświadczalnej. Całość została podzielona na 17 rozdziałów.

Oczywiście autorka nie ustrzegła się pewnej liczby błędów edytorskich, głównie literowych i interpunkcyjnych, które jednak w żadnym stopniu nie wpływają ocenę wartości naukowej pracy.

Część teoretyczną rozpoczęła autorka od opisanie roli tlenu w funkcjonowaniu organizmu oraz możliwości wykorzystania tlenoterapii hiperbarycznej w leczeniu ran niedokrwiennej. W rozdziale 2 zatytułowanym Medycyna Hiperbaryczna autorka szeroko omawia procesy uruchamiane przez zabiegi tlenoterapii oraz opisuje działanie komór hiperbarycznych. Oddzielny punkt jest poświęcony miejscowej tlenoterapii hiperbarycznej THBOT (Topical Hyperbaric Oxygen Therapy) oraz aparaturze do jej wykonywania zwanej Oxybaria-S, w badaniach skuteczności której autorka brała udział (co zaowocowało publikacją).

W rozdziale 3 autorka opisała podstawy fizyczne tlenoterapii hiperbarycznej. Złożyły się na to definicja i właściwości gazu doskonałego, omówienie prawa Boyle'a-Mariotte'a, prawa Williama Henry'ego, prawa Daltona oraz prawa Ficka (autorka cytuje tu publikację Ficka z roku 1855!).

Rozdział 4 dotyczy problematyki trudno-gojących się ran w obrębie kończyn dolnych. Składa się na to etiologia ran przewlekłych, fizjologia i patofizjologia procesu gojenia się ran oraz etiologia owrzodzeń troficznych podudzi.

Rozdział 5 przedstawia metody oceny zaawansowania procesów chorobowych i ich zmian podczas leczenia w trudno-gojących się ranach. W pierwszej kolejności autorka opisuje opracowany w Stanach Zjednoczonych i przyjęty na świecie system klasyfikacji przewlekłej niewydolności żylniej (CEAP). Następnie opisuje metody oceny wizualnej ran, sugerując iż w tym procesie oceny rany zastosowanie termowizji może być najlepszym rozwiązaniem pomagającym w ocenie aktywności i zakresu występowania stanu zapalnego. W następnych paragrafach autorka opisuje rolę oksymetrii przezskórnej oraz rolę oceny planimetrycznej gojących się ran.

W rozdziale 6 omówione jest znaczenie temperatury powierzchni ciała w procesie diagnozowania i oceny efektów leczenia trudno-gojących się ran. Omówione tu jest zjawisko termoregulacji oraz sposoby wymiany ciepła, a więc promieniowanie podczerwone, parowanie, oraz przewodzenie i konwekcja. W dalszej kolejności omówione jest równanie Pennesa opisujące rzeczywiste warunki przepływu ciepła w organizmach żywych, a także charakterystyka promieniowania ciała doskonale czarnego, z uwzględnieniem podstawowych dotyczących go praw – prawo Plancka, prawo przesunięć Wiena, oraz prawo Stefana-Boltzmana.

Rozdział 7 to ogólny przegląd zastosowań termowizji w medycynie.

Założenia i podstawowe cele pracy przedstawia doktorantka następująco:

1. Ocena zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania określonych przed i po zastosowanej tlenoterapii hiperbarycznej w leczeniu trudno-gojących się ran podudzi, przy pomocy techniki obrazowania termograficznego w podczerwieni; 2. Ocena

NB

zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania w charakterystycznych interwałach pełnego cyklu leczenia (30 zabiegów) okres I (1-10 sesji terapeutycznych), okres II (11-20 sesji terapeutycznych), okres III (21-30 sesji terapeutycznych);

3. Próba oceny wpływu tlenoterapii hiperbarycznej na zmianę powierzchni rany mierzoną zarówno przy wykorzystaniu planimetrii jak i przy wykorzystaniu analizy obszarów rany ograniczonych izotermą.

4. Ponadto, podjęto próbę oceny zmian wartości temperaturowych wybranych obszarów zainteresowania przed i po zastosowanej terapii Oxybarii-S w leczeniu trudno-gojących się ran podudzi.

Badania były prowadzone w kooperacji z zespołem z Centrum Leczenia Oparzeń w Siemianowicach Śląskich, a miały na celu wykorzystanie nieinwazyjnej techniki obrazowania termicznego do oceny zmian mapy termicznej trudno-gojących się ran podudzi w trakcie tlenoterapii hiperbarycznej.

Część doświadczalna rozpoczyna się od rozdziału 8 w którym autorka przedstawia materiał kliniczny oraz miejsce przeprowadzonych badań (2 ośrodki).

Badaniami objęto dwie grupy pacjentów leczonych z powodu trudno-gojących się ran, u których wcześniejsze leczenie nie wykazało pozytywnych efektów. Badania prowadzono w dwóch ośrodkach medycznych z wykorzystaniem technik stosujących tlen hiperbaryczny. Każdy z pacjentów miał zdiagnozowane przewlekłe żylne owrzodzenia podudzi, spowodowane niewydolnością żył powierzchownych.

Pierwsza grupa chorych składała się z 60 pacjentów (28 kobiet i 32 mężczyzn) będących w wieku od 48 do 82 lat, cierpiących z powodu trudno-gojących się ran zlokalizowanych na kończynach dolnych - podudzia. Pacjenci zostali objęci leczeniem przy pomocy tlenoterapii hiperbarycznej HBOT.

Z kolei druga grupa pacjentów składała się z 12 pacjentów (8 kobiet i 4 mężczyzn) w wieku od 52 do 85 lat, cierpiących z powodu trudno-gojących się ran podudzi. Pacjenci byli poddani 10 sesjom terapeutycznym przy wykorzystaniu miejscowej tlenoterapii hiperbarycznej THBOT Oxybarii-S.

NB

W rozdziale 9 autorka opisuje metodykę działania z pacjentami grupy HBOT, następnie prezentuje wyniki badań planimetrycznych i termograficznych

Rozdział 10 to omówienie wyników dla tej grupy i przedstawienie analizy statystycznej tych wyników.

Rozdział 11 to prezentacja wyników, ich omówienie i przedstawienie analizy statystycznej dla grupy pacjentów THBOT. W omówieniu autorka słusznie zauważa, że grupa THBOT jest małoliczna i zaprezentowane w przedstawionej pracy wyniki badań wykorzystujące lokalną tlenoterapię hiperbaryczną należy traktować jako bardzo wstępne, a wprowadzona niedawno na rynek medyczny technika leczenia trudno gojących się ran nazwana Oxybaria-S wymaga prowadzenia dalszych badań nad jej wpływem na różne parametry fizyczne i fizjologiczne.

Rozdziały 12 i 13 to krótkie podsumowanie i wnioski sformułowane przez autorkę następująco:

1. Zastosowanie terapii HBOT i THBOT generalnie wykazało obniżenie wartości średnich temperatur we wszystkich obszarach zainteresowania, co obserwowane jest w każdym okresie leczenia. Najbardziej dyskusyjnym obszarem w analizie temperaturowej wpływu tlenoterapii hiperbarycznych wydaje się obszar rany AR02, gdyż jest to obszar w którym mamy do czynienia z procesami gojenia m.in. wysiękiem i największą wilgotnością, co może wpływać na pomiar wykonany kamerą termowizyjną.

2. Ocena zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania w charakterystycznych interwałach pełnego cyklu leczenia, wskazała zmniejszenie różnic temperaturowych pomiędzy poszczególnymi obszarami w trakcie trwania całej terapii, przy czym najwyraźniej było to widoczne dla grupy leczonej przy pomocy HBOT.

3. Połączenie obu technik w zakresie oceny zmian strukturalnych jakie niesie planimetria oraz zmian na poziomie termicznym/metabolicznym jakie niesie termowizja, mogą wspomóc w prognozowaniu i monitorowaniu dalszego procesu leczenia. Otrzymane mapy termiczne wykazują inne pole powierzchni rany niż mierzone za pomocą

NB

planimetrii, co sugeruje wpływ tlenoterapii hiperbarycznej na zmniejszenie stanu zapalnego i poprawę mikrokrążenia wpływając na obniżenie temperatury jak i pola powierzchni charakteryzującej stan zapalny.

Założone cele zostały więc przez doktorantkę osiągnięte.

Z obowiązku recenzenckiego muszę zwrócić uwagę na pewne niedopatrzenia w użytych zwrotach, np.:

Tlen ... występuje w komórkach związku chemicznego – wody (H₂O). str.9.

lub

...ozon jako trójcząsteczkowa postać tlenu, str.17.

Trzeba też zwrócić uwagę na sposób cytowania piśmiennictwa. Odnośniki do piśmiennictwa są podawane w stopce na każdej stronie, co jest wygodne dla czytającego. Jednakże te same cytowania pojawiają się w punkcie „Piśmiennictwo” wielokrotnie po kilka razy, np. Simon, Bauer, Glik, czy nawet sama doktorantka (str.89), co nie pozwala stwierdzić ile naprawdę pozycji jest cytowanych.

Pozytywnie oceniam zarówno wyniki uzyskane przez Autorkę jak i staranną redakcję tekstu i jej poziom językowy oraz opracowanie graficzne. Praca została dobrze przygotowana metodycznie.

Z uwagi na pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Beaty Englisz-Jurgielewicz, oraz na fakt że efekty jej pracy zostały opublikowane w szeregu publikacji, wnoszę o dopuszczenie Jej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dr hab. Wojciech Bułski